



PROVIEW INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
唯冠國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/proview>

截至二零零三年六月三十日止年度全年業績公佈

唯冠國際控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)之董事會欣然宣布本集團截至二零零三年六月三十日止全年之經審核綜合業績，連同二零零二年之比較數字如下：

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	1	6,945,251	4,633,000
銷售成本		<u>(6,302,613)</u>	<u>(4,279,354)</u>
毛利		642,638	353,646
其他經營收入		26,723	14,526
銷售及分銷開支		(230,691)	(90,933)
行政開支		(166,081)	(163,141)
研究及開發成本		(58,742)	(22,118)
其他經營開支		(30,079)	(34,846)
長期上市投資之減值虧損		<u>—</u>	<u>(65,099)</u>
經營業務溢利／(虧損)	2	183,768	(7,965)
融資成本	3	(55,536)	(49,211)
出售聯營公司收益		2,739	—
應佔聯營公司業績		<u>—</u>	<u>(58)</u>
除稅前溢利／(虧損)		130,971	(57,234)
稅項	4	<u>(17,428)</u>	<u>(13,263)</u>

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
未計少數股東權益前溢利／(虧損)		113,543	(70,497)
少數股東權益		(3,968)	(7,007)
年度純利／(虧損)		<u>109,575</u>	<u>(77,504)</u>
股息	5	<u>23,783</u>	<u>—</u>
每股盈利／(虧損)	6		
基本		<u>17.2港仙</u>	<u>(12.20港仙)</u>
攤薄		<u>16.9港仙</u>	<u>不適用</u>

附註：

1. 營業額及分類資料

營業額乃指於年內向公司以外人士出售貨品(扣除退貨)已收及應收總額。分類資料按兩種分類方式呈報：

- (i) 按主要分類呈報基準 — 業務分類；及
- (ii) 按次要分類呈報基準 — 地區分類。

本集團營運之業務按其業務運作及所提供之產品及服務性質獨立組織及管理。本集團每一業務分類代表一個策略性業務單位，所提供之產品與服務須受到與其他業務分類有別之風險及回報。業務分類詳情之概要如下：

- (a) CRT電腦顯示器部門，從事CRT電腦顯示器之製造、買賣及分銷業務；
- (b) 液晶體顯示器部門，從事液晶體顯示器之製造、買賣及分銷業務；及
- (c) 電腦顯示器元件及配件部門，從事電腦顯示器元件及配件之製造、買賣及分銷業務。

在決定本集團之地區分類時，收益及業績乃按客戶所處位置撥入有關分類，而資產則按資產所處位置撥入有關分類。

(a) 業務分類

下表呈列本集團業務分類之收益、業績及若干資產、負債及開支之資料。

	CRT 電腦顯示器		液晶體 顯示器		電腦顯示器元件 及配件		撇銷		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分類收益：										
向外界										
客戶銷售	3,393,222	2,384,313	3,385,859	1,707,787	166,170	540,900	—	—	6,945,251	4,633,000
分類間銷售	—	—	—	—	160,367	81,346	(160,367)	(81,346)	—	—
	<u>3,393,222</u>	<u>2,384,313</u>	<u>3,385,859</u>	<u>1,707,787</u>	<u>326,537</u>	<u>622,246</u>	<u>(160,367)</u>	<u>(81,346)</u>	<u>6,945,251</u>	<u>4,633,000</u>
分類業績	<u>106,687</u>	<u>99,186</u>	<u>108,818</u>	<u>(18,735)</u>	<u>28,783</u>	<u>(10,595)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>244,288</u>	<u>69,856</u>
未分類集團收入									18,718	7,235
未分類集團開支									(79,238)	(85,056)
經營業務溢利／ (虧損)									183,768	(7,965)
融資成本									(55,536)	(49,211)
出售附屬公司收益／ 應佔聯營公司虧損									2,739	(58)
除稅前溢利／ (虧損)									130,971	(57,234)
稅項									(17,428)	(13,263)
未計少數股東權益前 溢利／(虧損)									113,543	(70,497)
少數股東權益									(3,968)	(7,007)
年度純利／(虧損)									<u>109,575</u>	<u>(77,504)</u>

(b) 地區分類

下表呈列本集團地區分類之收益、業績及若干資產與開支之資料。

	北美洲		西歐*		亞洲**		其他地區		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分類收益：										
向外界										
客戶銷售	2,868,939	1,217,285	2,055,838	1,284,938	1,637,278	1,649,287	383,196	481,490	6,945,251	4,633,000
分類業績	<u>81,212</u>	<u>38,752</u>	<u>49,271</u>	<u>38,743</u>	<u>101,957</u>	<u>6,280</u>	<u>17,875</u>	<u>(13,919)</u>	<u>250,315</u>	<u>69,856</u>

* 西歐主要包括比利時及法國。

** 亞洲主要包括台灣及中華人民共和國(「中國」)(香港及澳門除外)。

2. 經營業務溢利／(虧損)

本集團之經營業務溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
折舊及攤銷	57,207	49,066
經營租約最低租金：		
土地及樓宇	21,322	15,756
廠房及機器	494	343
	<u>21,816</u>	<u>16,099</u>
重估土地及樓宇之虧絀	914	3,505
呆壞賬準備	16,642	17,506
一間聯營公司之欠款準備	3,789	835
陳舊存貨準備	18,154	13,000
證券投資減值虧損	—	65,099
滙兌(收益)虧損，淨額	(13,931)	26,905
出售物業、廠房及設備之(收益)虧損	(1,532)	118
利息收入	(1,426)	(7,235)

3. 融資成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
下列各項之利息：		
銀行透支及須於五年內全數償還之貸款	49,986	30,924
須於五年內全數償還之其他貸款	178	493
財務租約	131	349
可換股債券	2,673	7,092
	<u>52,968</u>	<u>38,858</u>
贖回可換股債券溢價準備	2,568	10,353
	<u>55,536</u>	<u>49,211</u>

4. 稅項

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
稅項支出包括：		
香港利得稅		
本年度	600	5,034
過往年度超額撥備	(115)	—
	<u>485</u>	<u>5,034</u>
其他司法權區	16,943	8,229
	<u>17,428</u>	<u>13,263</u>

香港利得稅乃根據本年度之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 撥備。其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之稅率計算。

根據中國有關法例及法規，所有在中國經營之本集團附屬公司可在獲利首兩個年度豁免繳付所得稅，其後三年亦可減免50%所得稅。減免期間之已調低稅率為7.5%。因此，在計入年內之此等稅務優惠後，並無就中國企業所得稅作出撥備。

在巴西經營之本集團附屬公司在一九九九年十一月至二零零三年十二月三十一日期間、截至二零零九年十二月三十一日止五個年度及截至二零一三年十二月三十一日止五個年度獲分別豁免繳付75%、50%及25%之所得稅。

由於日後出售土地及樓宇時產生之溢利未必需要繳付稅項，故並無就重估此等資產產生之累計盈餘作出遞延稅項撥備。因此，因重估產生之盈餘並不構成課稅而言之時差。

於年內或結算日，並無尚未撥備之重大遞延稅項。

5. 股息

董事會建議就截至二零零三年六月三十日止年度派發末期股息每股2.0港仙（二零零二年：無），連同於二零零三年四月派付的中期股息每股1.7港仙，全年股息總額為每股3.7港仙。

待股東在二零零三年股東週年大會上批准後，末期股息將於二零零三年十二月十八日派付予於二零零三年十一月二十八日名列本公司股東登記冊的有關股東。

6. 每股盈利／（虧損）

本年度之每股基本及攤薄盈利（虧損）乃根據下列數據計算：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就計算每股基本盈利（虧損）之溢利（虧損）	109,575	(77,504)
可換股債券所涉及具潛在攤薄效應普通股之影響	2,673	
就計算每股攤薄盈利（虧損）之溢利（虧損）	112,248	
	二零零三年 股份數目	二零零二年 股份數目
就計算每股基本盈利（虧損）之普通股加權平均數	635,514,129	635,514,129
可換股債券所涉及具潛在攤薄效應普通股之影響	30,051,852	
就計算每股攤薄盈利（虧損）之普通股加權平均數	665,565,981	

於截至二零零三年六月三十日止年度，由於本公司購股權之行使價較每股平均公平價值為高，故於計算本公司之每股攤薄盈利時並無假設本公司之購股權獲兌換。

於截至二零零二年六月三十日止年度，由於兌換本公司之可換股債券及行使購股權將導致每股虧損減少，故並無呈列每股攤薄虧損。

暫停股份過戶

本公司將於二零零三年十一月二十四日至二零零三年十一月二十八日期間（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲符合資格出席二零零三年度股東週年大會，須於大會指定舉行時間前四十八小時，將過戶文件連同有關股票，送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心19樓1901-5室。

財務回顧

儘管世界各地經濟疲軟，但集團在回顧年度內仍然錄得歷來最優異的業績表現，其中營業額增加50%至6,900,000,000港元，而純利則達到110,000,000港元。受惠於審慎的市場策略，集團的營業額在亞洲、歐洲及北美市場的比例大致相若，分別為23.57%、29.6%及41.31%。在理想的地區業務擴展因素支持下，本集團更能分散在某一國家產生的任何風險。

儘管世界各地市場對CRT顯示器的需求已持續收縮，但有幸出現市場整合，令集團的CRT顯示器銷售額由去年的2,384,000,000港元增加至回顧年度的3,393,000,000港元。液晶體顯示器的銷售額亦大幅度增加至3,386,000,000港元，而去年則為1,708,000,000港元。此外，液晶體顯示器的銷售額更是首次超越CRT顯示器的銷售額。隨著預計全新的5G fabs推出市場，液晶顯示屏的短缺情況將會得到紓緩，而液晶顯示屏價格預期會逐步下降。由於液晶體顯示器與CRT電腦顯示器的價格差距繼續收窄，因此液晶體顯示器銷售額的增長情況將持續，而本集團已增加液晶體顯示器的全年產量至4,000,000台，以應付日後的需要。管理層預測CRT電腦顯示器及液晶體顯示器的銷售額在未來數年均可享有雙位數字增長。

與此同時，整體毛利率由去年的7.63%增加至回顧年度的9.25%。集團與主要供應商建立的策略聯盟及實行大規模的垂直整合，均為推動毛利率上升的主要因素。儘管業務環境的競爭極為劇烈，但隨著液晶顯示屏垂直整合計劃第三階段完成，集團深信將可維持或甚至超過目前的毛利率水平。

股東應佔日常業務純利創下歷來最高水平的110,000,000港元，純利率達1.58%，而去年則為-1.67%。銷售及分銷成本由去年的91,000,000港元增加至回顧年度的231,000,000港元。該項成本大幅增加之主要原因為需要就推廣旗下品牌業務而投入的市場推廣及發展開支增加69,000,000港元，以及因銷售額顯著上升而導致進口／出口開支增加108,000,000港元。

於本年度，研究及開發業務支出為59,000,000港元，較去年支出增加接近170%。本集團亦加強其研究隊伍，為全新的數碼世紀來臨作出充份準備；集團亦擴闊其現有CRT及液晶體顯示器產品系列，推出液晶電視及等離子電視及其他消費者電子產品。概括而言，集團將繼續投資於研發業務，確保集團在產品創新及開發方面繼續站於領導地位。

流動資金及財政資源

於二零零三年六月三十日，本集團之現金及銀行結存約為525,000,000港元（二零零二年：274,000,000港元），而本集團之股東資金總額則為691,000,000港元（二零零二年：581,000,000港元）。存貨及應收賬項分別為1,243,000,000港元（二零零二年：947,000,000港元）及1,199,000,000港元（二零零二年：626,000,000港元），兩者均較去年大幅上升。

存貨及應收賬項大幅上升乃主要由於二零零三年六月及其後月份之營業額有鉅額增長。雖然金額顯著增加，但存貨週轉期仍保持在63日（二零零二年：65日）的穩定水平，而應收賬項週轉期則為48日（二零零二年：42日）。有關週轉

期數字顯示存貨及應收賬項水平與集團的業務計劃仍然互相配合。管理層將繼續監察及嚴格控制存貨及應收賬項水平。

資金承擔及資本架構

本集團將繼續整合其製造過程，並已決定投資5,000,000港元以設立 backlight 與 LCM 模件之基本製造設施。預期有關投資將由內部資源及財務機構融資兩者撥付。

在回顧年度內，本集團之銀行及財務機構借貸總額為1,401,000,000港元，而二零零二年則為642,000,000港元。大部份借貸均以美元為單位，其餘則以港元、新台幣及人民幣為單位。大部份有關借貸均與商業貿易有關，並須於短期內償還。利息主要根據倫敦銀行同業拆息、人民幣最優惠利率或香港最優惠利率附以優惠利率差幅計算。

在強勁財務業績支持下，加上在目前的低息環境下，利息支出佔盈利的比例由去年的2.16倍改善至4.34倍。

在回顧年度內，本集團已全部贖回其20,000,000美元之可換股債券。

本集團之資產負債比率，即銀行及財務機構借貸總額加可換股債券佔資產總值之比率，維持在37.94%（二零零二年：26.69%）。

本集團相信其營運所得資金、銀行及財務機構所提供之信貸，以及來自其策略性伙伴之強大支持，應足夠應付未來之現金需求。

外匯風險

本集團大部份買賣均以美元及港元計價，其餘則以人民幣、英鎊、巴西雷阿爾、港元、歐羅及新台幣計價。

本集團定期評估因雷阿爾、英鎊及歐羅產生之外匯風險，並將會透過採用短期外匯合約，為本集團所訂立重大合約而產生的任何風險進行對沖。

於回顧期間，本集團因巴西雷阿爾、英鎊及歐羅對美元匯價上升而錄得匯兌收益10,000,000港元。

或然負債

本公司已為若干附屬公司之銀行信貸及其他貸款提供擔保。於結算日已提用之信貸總額為1,954,464,000港元（二零零二年：522,643,000港元）。

本集團於結算日並無任何重大或然負債（二零零二年：無）。

集團資產抵押

於二零零三年六月三十日，本集團之銀行信貸及其他貸款乃以下列各項作抵押：

- (i) 本集團擁有賬面值約13,193,000港元（二零零二年：15,158,000港元）之若干廠房及機器；
- (ii) 合共約41,970,000港元（二零零二年：70,740,000港元）之銀行存款作抵押；

- (iii) 新台幣43,115,000元（約相等於10,003,000港元）（二零零二年：新台幣42,611,000元（約相等於10,163,000港元））之應收賬項作抵押；
- (iv) 本集團擁有約152,600,000港元（二零零二年：153,200,000港元）之若干土地及樓宇作第一法定抵押。

僱員及薪酬政策

於二零零三年六月三十日，本集團約有7,200名全職僱員。本集團基本上按其經營所在國家現時之業內慣例及個別員工之表現向僱員付薪。本集團亦設立購股權計劃，董事會可據此酌情向本集團之合資格僱員授出購股權。

於聯交所網頁上公佈詳盡業績

截至二零零三年六月三十日止年度之詳盡業績公佈，包括上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定本公司須披露之全部資料，將於適當時候在香港聯合交易所有限公司之網頁（<http://www.hkex.com.hk>）上公佈。

本公司股份成交量上升

本聲明乃應香港聯合交易所有限公司之要求而刊發。

唯冠國際控股有限公司董事會（「董事會」）已注意到本公司股份成交量近期上升，並謹此聲明，除本公司於上文公佈之業績外，董事會並不知悉導致成交量上升之任何原因。

董事會亦確認，目前並無任何有關收購或變賣之磋商或協議為根據《上市協議》第3段而須予披露；董事會亦不知悉有任何足以或可能影響價格之事宜為根據《上市協議》第2段所規定之一般責任而須予披露。

本聲明乃承本公司董事會之命而作出，各董事願就本聲明之準確性個別及共同承擔責任。

代表董事會
主席及董事總經理
楊榮山

香港，二零零三年十月二十九日

股東週年大會通告

茲通告唯冠國際控股有限公司（「本公司」）謹訂於二零零三年十一月二十八日星期五下午二時正假座香港金鐘道88號太古廣場萬豪酒店三樓宴會廳舉行股東週年大會，討論下列事項：

- 一、省覽截至二零零三年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表及董事會與核數師報告；
- 二、宣佈派發末期股息；
- 三、選舉董事，並授權董事會釐定董事之酬金；
- 四、委聘核數師，並授權董事會釐定其酬金；
- 五、作為特別事項，考慮並酌情通過（不論有否修訂）下列決議案為普通決議案：

「動議：

- (a) 一般及無條件批准董事會於有關期間內行使本公司所有權力，以購回本公司股本中每股面值0.10港元之股份；
- (b) 依據上述(a)節之批准將予購入之股份面值總額不得超過本公司決議案通過之日已發行股本面值總額之10%，而上述批准亦須受此數額限制；及
- (c) 就本決議案而言，「有關期間」指由本決議案通過之日起至下列最早日期止之期間：
 - (i) 本公司下屆股東週年大會結束時；
 - (ii) 本公司之細則或任何適用之法律規定本公司須召開下屆股東週年大會之期限屆滿；或
 - (iii) 股東於股東大會上以普通決議案撤銷或修訂本決議案之授權。」；

- 六、作為特別事項，考慮並酌情通過（不論有否修訂）下列決議案為普通決議案：

「動議：

- (a) 一般及無條件批准董事會於有關期間內行使本公司所有權力，以配發、發行及處理本公司股本中之額外股份，並作出或授出可能須予行使該等權力之建議、協議及購股權；
- (b) 依據(a)節之批准授權董事會在有關期間內作出或授出可能須於有關期間結束後行使該等權力之建議、協議及購股權；
- (c) 董事會依據(a)節之批准（惟依據下列者除外：(i)配售新股；或(ii)按照本公司之細則規定配發股份以代替本公司股份之全部或部份股息之任何以股代息計劃或類似安排；或(iii)行使本公司任何優先股權計劃所發行之購股權）所配發或同意有條件或無條件配發之股本面值總額不得超過本公司於本決議案通過之日已發行股本中之股份面值總額20%，而上述批准亦須受此數額限制；及

(d) 就本決議案而言：

「有關期間」指由本決議案通過之日起至下列最早日期止之期間：

- (i) 本公司下屆股東週年大會結束時；
 - (ii) 本公司之細則或任何適用之法律規定本公司須召開下屆股東週年大會之期限屆滿；或
 - (iii) 股東於股東大會上以普通決議案撤銷或修訂本決議案之授權；及
- 「配售新股」乃指董事會於指定期間向股東名冊內於指定記錄日期所登記之本公司股份或任何類別之股份持有人按其當時持股比例建議配售新股（惟董事會有權就零碎股權或香港以外任何地區之法律或該等地區之任何認可管制機構或任何證券交易所之規定而產生之任何限制或責任而必須或權宜取消若干股東在此方面之權利或作出其他安排）。」；及

七、作為特別事項，考慮並酌情通過（不論有否修訂）下列決議案為普通決議案：

「**動議**擴大上文第六項決議案所述之一般授權，將董事會依據一般授權而配發及發行或同意有條件或無條件配發及發行之股本面值總額增加至包括於授出上述一般授權後董事會依據行使本公司購入該等股份之權力由本公司購入之本公司股本中之股份面值總額之數額，惟此數額不得超過本公司於本決議案通過之日已發行股本面值總額之10%。」。

承董事會命
公司秘書
范健能

香港，二零零三年十月二十九日

附註：

- (a) 本公司將由二零零三年十一月二十四日星期一至二零零三年十一月二十八日星期五（首尾兩日包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。為確定合資格出席大會之股東，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零零三年十一月二十一日星期五下午四時前送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心19樓1901-5室。
- (b) 凡有權出席大會並於會上投票之股東，均有權委任一位或以上代表出席，並於投票表決時代其投票。受委代表毋須為本公司之股東。
- (c) 代表委任文件及簽署人之授權書或其他授權文件（如有），或經由公證人簽署證明之授權書或授權文件副本，最遲須於大會指定舉行時間四十八小時前送達本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心19樓1901-5室。
- (d) 載有關於上述第五至七項決議案其他詳情之說明文件將於短期內連同二零零三年年報一併寄予各股東。

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。